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ÚVOD

Počítačové hry, jejich vývoj a celkově herní průmysl je i v dnešní době některými lidmi jak

z laické, tak i z odborné veřejnosti stále podceňovanou oblastí. Přesto se jedná o velmi rychle

rostoucí průmyslové odvětví. Lidé se potřebují bavit a počítačové hry tuto potřebu dokáží

naplnit. A nemusí jít jen o zábavu, jelikož počítačové hry, podobně jako např. filmy či knihy,

dokáží poskytnout různé zážitky a pocity, které v běžném životě člověk tak snadno nezažije.

Krom zábavy a zážitků mohou hry též učit různým znalostem nebo zlepšovat dovednosti jako

např. postřeh, kreativitu nebo logické myšlení. Není tak divu, že stále přibývá jak hráčů, tak

počítačových her dostupných na trhu a tím tento trh roste.

Cílem této diplomové práce je popsat techniky vývoje počítačových her jakožto software,

především takové techniky, které nejsou ve vývoji obecného software běžné a jsou specifické

právě pro vývoj počítačových her. Větší důraz bude kladen na vysvětlení technik

procedurálního modelování a evolučních schémat.

Práce v první řadě poskytne čtenáři úvod do problematiky vývoje počítačových her včetně

vysvětlení pojmů používaných v této oblasti. Dále popíše metodiky vývoje software s důrazem

na výše zmíněné techniky specifické pro vývoj počítačových her. Krátce bude též popsána

problematika vydavatelství a distribuce v rámci herního trhu.

Druhou, praktickou částí této diplomové práce je implementace software na základě design

dokumentu, přesněji proof-of-concept počítačové hry typu multi RPG survival simulace

s očekávanou hratelností po dobu alespoň 30 minut. Při implementaci bude využito popsaných

technik procedurálního modelování a evolučních schémat. Implementace bude provedena

pomocí herního engine Unity, přičemž skripty budou psány v jazyce C#.

Téma diplomové práce jsem si zvolila, jelikož mi vývoj počítačových her připadá jako zajímavá

činnost s velkým potenciálem, ve které mohu využít značnou část znalostí získaných při studiu

na vysoké škole od matematiky, statistiky či algoritmizace, přes programování, datové struktury

a počítačovou grafiku až po simulace, 3D grafiku a umělou inteligenci. Pro vývoj online

webových her též využiji znalosti počítačových sítí, databázových systémů či webových

aplikací. Zároveň se při psaní této práce dozvím značné množství nových informací, např. o

procedurálním modelování nebo evolučních schématech a celkově získám přehled o vývoji

počítačové hry, což mohu v budoucnu využít pro tvorbu dalších počítačových her.
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1 VÝVOJ POČÍTAČOVÝCH HER

Vývoj počítačových her jakožto obor tvůrčí lidské činnosti se za svou přibližně sedmdesátiletou

existenci proměnil v jeden z nejrychleji rostoucích průmyslů: videoherní průmysl. Tato práce

se zabývá samotným vývojem počítačových her, které se vyznačují tím, že jsou tvořeny pro

desktopové počítače, zatímco pojem videohry zahrnuje též například hry pro konzole či mobilní

zařízení.

1.1 Základní pojmy

V oblasti vývoje počítačových her existují termíny, které jsou pro tuto oblast typické, případně

termíny, které mají v této oblasti speciální význam. Některé z těchto termínů jsou popsané níže.

Většina termínů v tomto oboru pochází z angličtiny a v tomto tvaru se běžně používají. Pro

lepší srozumitelnost je u některých termínů v závorce uveden překlad do češtiny. V této

diplomové práci jsou ve většině případů použity právě tyto běžně používané anglické termíny

nebo případně jejich počeštěné varianty.

Game design (návrh hry) je činnost, při které se vymýšlí budoucí hra, včetně jejích funkcí,

chování, grafické podoby, zvuků atd. Výsledkem této činnosti bývá Game design dokument,

podle kterého se dále hra tvoří.

Game design dokument (dokument návrhu hry) je dokument, který je výsledkem Game

designu. Na základě tohoto dokumentu pak probíhá samotná tvorba hry (programování, tvorba

grafiky, zvuků atd.), přičemž je možná zpětná úprava Game design dokumentu v případě

výskytu komplikací (přílišná obtížnost, nedostatek času, nedostatek financí, nové nápady apod.)

při tvorbě hry.

Herní engine (jádro hry) je označení pro software, na kterém je hra založena. Velmi často jde

o editor či IDE, ve kterém autor hru vytvoří a zkompiluje. Může se ale též jednat o softwarový

základ vytvořený přímo autorem hry (či společností vyvíjející hru), na kterém může stavět více

svých her. V obou případech použití enginu šetří čas, jelikož obsahuje značné množství funkcí

a mechanik ve hrách používaných. V případě vývoje her je použití enginu značná úspora,

jelikož kompletní tvorba hry je velmi náročná a nákladná.

Herní svět (mapa) označuje celé prostředí, ve kterém se hráč pohybuje. Může zahrnovat jak

interiéry (budovy, jeskyně, bludiště, ...) tak exteriéry (města, lesy, louky, hory, ...).
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Chunk (kus, část) je relativně malá (většinou přibližně několik metrů či desítek metrů) část

herního světa. Některé hry využívají chunky k rozdělení světa na většinou pravidelně

rozmístěné čtvercové oblasti, které umožňují např.:

• dynamicky načítat jen tu část, která je potřeba,

• rozdělit zátěž na procesor při generování či načítání světa,

• obejít omezení na velikost (detail) jednoho objektu v herním enginu,

• vytvářet svět předem neznámé velikosti.

Chunky se využívají většinou ve hrách s procedurálně generovaným terénem, pokud lze terén

generovat (teoreticky) do nekonečna, pak je použití chunků téměř nutností. Ač se jedná o

samostatné objekty, jsou vytvořeny a umístěny tak, aby tvořily souvislý jednotný terén bez

zjevných přechodů mezi nimi.

Kamenný obchod je jakýkoliv fyzický obchod, kam si zákazník může přijít osobně něco

koupit, tento výraz označuje opak internetových obchodů, které jsou zákazníkům přístupné

pouze prostřednictvím Internetu.

Krabicová verze hry ve většině případů znamená hru na instalačním médiu (CD, DVD)

zabalené buď v krabičce pro toto médium nebo ve větší krabici, kde bývá přiložen i návod či

další bonusové materiály. Zvlášť v poslední době se lze ale setkat i s krabicovými verzemi bez

instalačního média, pouze s kódem na stažení či aktivaci hry přes Internet.

Level of detail – LOD (úroveň detailu) je technika, která se používá pro optimalizaci běhu

hry s trojrozměrnou perspektivní grafikou především na slabších počítačích. Využívá toho, že

objekty, které jsou daleko od pozorovatele (hráče) jsou malé a nelze na nich pozorovat detaily

tak, jako by byly blízko (což platí i v reálném světě). Hra ale tyto objekty počítá a vykresluje

stejným způsobem, jako ty blízké. Z tohoto důvodu se tyto objekty při použití LOD nahrazují

podobnými objekty s jednodušší strukturou, které z dálky vypadají podobně, jako jejich

originální předlohy. Výjimkou nebývá ani nahrazení trojrozměrných objektů dvourozměrnými

ekvivalenty zasazenými do trojrozměrného světa.

Level (úroveň) označuje zpravidla část s určitou úrovní obtížnosti ve hře. Některé hry bývají

rozděleny na části, jimiž hráč prochází postupně od nejnižší směrem k vyšším. V každé části je

obtížnost hry vyšší oproti té předchozí. Těmto částem se říká levely.

Level design (návrh úrovně) je část Game designu, která se zabývá tvorbou prostředí a scénářů

jednotlivých levelů hry, případně určitých částí herního světa. Zahrnuje tedy návrh toho, jak
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bude vybraná část hry vypadat a chovat se, zatímco např. řešení ukládání hry nebo síťové

komunikace do level designu nepatří.

Mesh (síť, pletivo) nebo též „polygon mesh“ („polygonová síť“ či „mnohoúhelníková síť“) je

výraz týkající se 3D grafiky a lze si jej představit jako síť tvořenou polygony neboli

mnohoúhelníky (v praxi většinou trojúhelníky nebo čtyřúhelníky), která pak tvoří celý tvar 3D

modelu.

Non-Player Character (NPC) neboli ne-hráčská postava je jakákoliv postava ve hře, která

není ovládaná hráčem, ale počítačem (většinou pomocí umělé inteligence). V některých hrách

mají NPC speciální určení oproti hráčským postavám, např. obchodníci nebo zadavatelé úkolů

ve hrách typu RPG. V jiných mají stejné možnosti a určení jako hráč (virtuální protivník

v šachách, soupeř ve střílečce apod.).

Polygon (mnohoúhelník) se podobně jako v geometrii užívá i v 3D grafice pro označení


[…]

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Potřeba Stav implementace

Žízeň Plně implementováno s výjimkou pití z vaku / nádoby.

Spokojenost Implementována s tím, že je ovlivňována pouze status efekty ovlivňujícími

spokojenost a neovlivňuje nic dalšího (odejití od kmene není

implementováno). Status efekty jsou implementovány všechny s tím, že

některé nelze aktivovat (viz pododdíl 7.1.3).

Nutrice Implementováno doplňování pomocí jídla.

Strach Strach není sice v tabulce potřeb zahrnut, v dokumentaci se s ním ale pracuje

a je plně implementovaný s výjimkou toho, že strach ze tmy neovlivňují

předměty jako ohniště, jen střídání dne a noci.

7.1.3 Status efekty

Status efekty byly všechny implementovány (jak status efekty charakterových rysů, tak status

efekty ovlivňující spokojenost) s tím, že následující status efekty nemohou postavy nikdy

získat:

• zraněný, jelikož ubývání zdraví není implementováno,

• nový objev, jelikož objevy nejsou implementovány,

• zármutek, jelikož ubývání zdraví není implementováno a postavy tedy nemohou umřít,

• odchod přítele a vyhnání přítele, jelikož odchody ani vyhnání vesničanů nejsou

implementovány.

7.1.4 Ovládání vesničanů hráčem (CTR-PLR-001)

Aktivní ovládání vesničana (možnost mu přikázat, kam má jít) je implementováno na kliknutí

pravým tlačítkem na zem. Primárně se zadávají globální úkoly, které jádro AI poté rozděluje.

Je také možno vesničanům vybrané úkoly zadávat přímo. Implementovány jsou úkoly pro

těžbu, výzkum, výrobu, nošení, sbírání předmětů a přesun na danou pozici (ten jako jediný

nelze zadat globálně).

Samotní vesničané se umí (pouze z vlastní vůle) napít, najíst a vyspat.
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7.2 Implementace vedlejších mechanik

Z vedlejších mechanik byly implementovány především charakterové rysy postav a informační

zprávy. Kažení vody a jídla, náhodné objevy ani odchod a příchod vesničana do kmene

implementovány nebyly.

Tabulka 14: Stav implementace vedlejších mechanik

ID mechaniky Název Implementováno Komentář

ATR-VILL-002 Charakterové rysy

postav

Ano Postavy mají dva určité

pevně dané charakterové

rysy, se kterými žijí po

celou hru

FEA-ITE-001 Kažení vody a jídla Ne

FEA-VILL-001 Odchod a příchod

vesničana do kmene

Ne

FEA-MSG-001 Informační zprávy Ano

REC-IND-001 Náhodné objevy Ne

7.3 Implementace assetů

Ve hře bylo použito několik assetů, převážně modelů různých objektů v herním světě. Stav

jejich implementace zobrazuje Tabulka 15.

Tabulka 15: Stav implementace assetů

Asset Stav implementace

Déšť a vítr Implementováno, ve hře se náhodně mění počasí.

Behavior Designer Implementováno.

Kamenná sekera Implementováno.

Vlk Není implementováno.

Držák na vak s vodou Implementováno jako okrasný předmět.

Sbírka kamenů 1 Implementováno jako zdroj kamene.

Jablko Implementováno jako hlavní zdroj potravy.

Stromy Implementováno jako zdroje surovin.

Oheň – zvuk Není implementováno.
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ZÁVĚR

Cílem teoretické části diplomové práce bylo vysvětlení technik vývoje software s důrazem na

vývoj počítačových her. Popis technik měl být zaměřen zejména na techniky tvorby evolučních

schémat a procedurálního modelování. Cílem praktické části práce byla implementace software

podle design dokumentu s využitím evolučních schémat a procedurálně generovaných modelů.

Konkrétně se jedná o proof-of-concept počítačové hry typu multi RPG survival simulace.

V první kapitole je čtenář seznámen s problematikou vývoje počítačových her včetně

základních pojmů využívaných v této oblasti. Dále jsou zde popsány obory lidské činnosti

využívané při vývoji počítačových her. Na závěr kapitoly je uveden stručný přehled vývojových

prostředí a nástrojů využívaných při vývoji her, přičemž je popsán herní engine Unity, který je

využit pro implementaci počítačové hry v rámci praktické části této práce.

Ve druhé kapitole jsou popsány metodiky vývoje software, které se používají obecně, tedy i při

vývoji her. Následuje popis technik specifických pro vývoj počítačových her. Třetí kapitola

krátce popisuje problematiku vydavatelství a distribuce počítačových her. Čtvrtá kapitola je

věnována podrobnějšímu popisu procedurálního modelování, pátá kapitola pak popisuje

evoluční schémata. Šestá kapitola je věnována podrobnějšímu popisu software

implementovaného v rámci praktické části práce, který je následně v sedmé kapitole validován

oproti zadávací dokumentaci – game design dokumentu.

Diplomová práce pro mě znamenala, krom zjišťování značného množství nových informací na

internetu a v knihách, především výzvu v podobě implementace složitějšího systému

počítačové hry spolu s využitím pro mě zcela nových technik procedurálního generování a

evolučních schémat. Důležitým poznatkem je pro mě skutečnost, že vývoj na první pohled

jednoduché počítačové hry je poměrně složitou, a především časově náročnou záležitostí.

Přestože zadání bylo splněno, neobsahuje hra z tohoto důvodu některé původně plánované

funkcionality jako lov nebo přání vesničanů. Další zkušeností je, že při vývoji software je lepší

vyvinout funkční produkt s minimálním množstvím funkcí a následně přidávat novou

funkcionalitu, než vyvinout funkční části a poté se je snažit spojit do výsledného, do té doby

nepoužitelného, produktu.

Praktickým přínosem této práce je možnost čtenáře seznámit se s algoritmy ve hře použitými,

např. s procedurálním generátorem či jinými funkčními celky, a získané znalosti následně

využít při implementaci vlastního software.
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