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Slovní hodnocení:
Studentka se ve své práci zaměřila na praktické aspekty implementace počítačových her. Po teoretické rozpravě

se zaměřila na moderní techniky evolučních schémat a procedurálního generování. Své znalosti a schopnosti

použít konvenční imperativní programování, zapojit do software evoluční schémata a procedurální generování

prezentovala v technické demoverzi počítačové hry. Studentka prokázala znalosti z oblasti programovacích

technik, počítačové 3D grafiky a numerických metod. Pro vývoj hry použila existující technické zadání – proto

její práce, zcela korektně, tuto část neobsahuje.

Struktura diplomové práce je logická, typografie neodpovídá především u tabulek, které jsou zbytečně velké.

Velkým nedostatkem je fakt, že práce je vytištěna černobíle, což je absolutně v rozporu s duchem práce. Některé

pojmy – odborné, i studentkou zavedené, nejsou správně použity (např. jednou ze surovin je, dle mínění

studentky, jabloň). Kapitola 7 je pojata relativně laxně a metody ověření nelze považovat za odborné.

Vlastní pracovní nasazení studentky bylo zpočátku vynikající. Později upadalo až do situace, kdy při zaměstnání

reflektovala připomínky vedoucího jen částečně a ve velkém časovém presu. Práce byla odevzdána, na základě

výjimky, o týden později.

Výsledky automatické kontroly odhalování plagiátů uvádí téměř nulovou podobnost s dalšími dokumenty a není

tak důvod podezřívat autorku z plagiátorství.

V rámci diplomové práce studentka vytvořila relativně zdařilé softwarové dílo, pro jehož implementaci použila

řadu netriviálních technik a postupů. Vlastní práci výrazně degraduje spěch, ve kterém byla práce vydána

a z toho plynoucí chyby. Softwarový produkt je výborný a mohl by být hodnocen klasifikačním stupněm A.

Psaná práce je černobílá, podprůměrná s klasifikačním stupněm E.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji výslednou známku C.

Otázky k obhajobě:

1. Předveďte prosím vlastní hru – z výkonových důvodů při bohaté scéně může

prezentaci provést i formou videa ze hry

2. Uveďte prosím postup při procedurálním generování úrovně/scénáře. Co

všechno generujete ve Vaší práci? Jaké výhody má procedurální generování?

Jaký je rozdíl mezi procedurálním generováním a standardním

pseudonáhodným generováním?

Doporučení práce k obhajobě: ano
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